
 

 

COMUNE DI CERRETO D’ASTI 
Provincia di Asti 

 

 

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE  

N. 37       DEL     08.07.2024 
 

 

OGGETTO: INCARICO DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA, (COMPRESO 

OTTENIMENTO PARERE SOPRINTENDENZA), COORDINAMENTO 

DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE 

DEI LAVORI, D.L. E CONTABILITÀ FINALE DEI LAVORI DI 

RISPARMIO ENERGETICO SU IMMOBILE DI PROPRIETA' 

COMUNALE. ANNO 2024.  

                          Fondi del Ministero dell'Interno ai sensi dell'art. 1 comma 29-29 bis della L. 

160/2019 annualità 2024. 

                          CODICE CUP: F64H22001300006 - CODICE CIG: B2561758E0. 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

CONSIDERATO CHE, con decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del 

Ministero dell’interno del 14 gennaio 2020, è stato assegnato a questo comune un contributo di 

Euro 50.000 per l’anno 2020, ai sensi dell’articolo 1, commi 29-37 della legge 27 dicembre 2019, n. 

160, legge di bilancio 2020 e che con decreto del 30 gennaio 2020   è stata disposta l’assegnazione 

della medesima misura del contributo anche per le annualità dal 2021 al 2024; 

 

VISTO, in particolare, il comma 31 dell’art. 1 del decreto precitato, ai sensi del quale, si dispone 

che "Il comune beneficiario dei contributo di cui al comma 29 può finanziare uno o più lavori 

pubblici, a condizione che gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti e che 

siano aggiuntivi rispetto a quelli da avviare nella prima annualità dei programmi triennali di cui 

all'articolo 21 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50" e 

che il successivo comma 32 prescrive che il comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare 

l'esecuzione dei lavori entro il 15 settembre dell’annualità corrente; 

 

VISTO l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, ad oggetto "Bilancio di previsione 

dello Stato per l’anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020- 2022", che 

prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo 

di 500 milioni di euro annui, di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia 

di: 

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento 

dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di 

edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di 

energia da fonti rinnovabili; 



 

 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, 

nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 

patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche; 

 

DATO ATTO CHE con Comunicato del 17 dicembre 2021 il Ministero dell’Interno ha precisato 

che: 

- a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, 

recante l’Approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

dell'Italia, in data 31 luglio 2021 è entrata in vigore la Legge n. 108/2021 di conversione del 

decreto-legge n. 77/2021, che ha individuato le misure di applicazione del Piano Nazionale 

di Ripresa e Resilienza; 

- successivamente, il Ministero dell'Economia delle Finanze ha emanato, in data 6 agosto 

2021, il Decreto Ministeriale con il quale sono state assegnate le risorse finanziarie previste 

per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle Amministrazioni titolari; 

- è affidata al Ministero dell’Interno la Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; 

Componente c4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la 

resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni, all’interno 

della quale sono confluite le linee di intervento di cui all’art. 1, comma 139 e ss. della Legge 

n. 145/2018, e di cui all’art. 1, commi 29 e ss. della Legge  n. 160/2019; 

- all’uopo, in data 6 settembre 2021, il Ministero dell’interno, Dipartimento per gli Affari 

Interni e Territoriali, ha pubblicato sul proprio sito istituzionale un Comunicato con il quale 

rendeva edotti i Comuni beneficiari dei contributi ex art.1 co. 139 ess., L. 145/2018, del 

passaggio delle risorse relative alla graduatoria 2021 sul PNRR; 

- con il Decreto-Legge del 6 novembre 2021, n.152, sono state predisposte le norme abilitanti 

ai fini del corretto utilizzo delle risorse a valere sul Piano nazionale di ripresa e resilienza in 

termini di gestione, monitoraggio e rendicontazione, e che nello specifico, all’articolo 20, 

sono fornite espresse disposizioni circa gli “Interventi comunali in materia di 

efficientamento energetico, rigenerazione urbana, mobilità sostenibile e messa in sicurezza 

degli edifici e valorizzazione del territorio”; 

- per quanto concerne alle risorse di cui all’articolo 1, commi 29 e ss. (L. n. 160/2019), i 

Comuni beneficiari sono tenuti ad utilizzare una quota pari o superiore al 50 per cento delle 

risorse assegnate nel periodo dal 2020 al 2024, per investimenti destinati alle opere 

pubbliche di cui alla lettera a) del comma 29 (interventi di efficientamento energetico, ivi 

compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio 

energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché 

all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili), fatti salvi, in 

ogni caso, gli incarichi per la progettazione esecutiva affidati entro il 31 dicembre 2021, 

comunicati al Ministero dell’interno - Dipartimento per gli affari interni e territoriali; 

- per i contributi relativi al triennio 2022-2024, i Comuni sono tenuti a concludere i lavori 

entro il 31 dicembre dell'anno successivo a quello di riferimento di ciascun anno del 

contributo; 

 

DATO ATTO CHE con il D.L. 19/2024 del 02.03.2024 - Ulteriori disposizioni urgenti per 

l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (G.U. 02.03.2024, n. 52), i finanziamenti di 

cui sopra sono usciti al sensi dell’art. 33 dal PNRR, in quanto l’art. 1 comma 1cita: 

 

1. All'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, sono apportate le seguenti modificazioni: 

a) al comma 29-bis, quarto periodo, le parole: «31-ter» e le parole: «nonché di quelli relativi 

all'alimentazione tempestiva del sistema di monitoraggio previsto dalla regolamentazione attuativa 

del PNRR.» sono soppresse; 

 



 

 

DATO ATTO che le su descritte somme risultano stanziate al bilancio comunale pluriennale 2024 – 

2026, esercizio 2024; 

 

RILEVATO CHE l’Amministrazione Comunale ha espresso il proprio indirizzo, stabilendo di 

impiegare le risorse allo scopo di realizzare interventi di risparmio energetico su immobile di 

proprietà comunale, disponendo affinché l’Ufficio Tecnico proceda con le attività necessarie al 

conseguimento dei su indicati obiettivi operativi; 

 

DATO ATTO CHE l’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs 36/2023 prevede che le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, mediante 

affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici;  

 

RICHIAMATI:  

- l’art. 17 comma 1 del D. Lgs. 36/2023 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte;  

- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale;  

 

TENUTO CONTO CHE: 

1. le prime attività da condursi sono quelle relative ai servizi tecnici, in particolare di 

acquisizione del progetto, il quale, nel caso specifico, può essere sviluppato in fase unica ai 

sensi dell'art. 41 del decreto legislativo n. 50 del 2016 e s.m.i.; 

2. il Comune di Cerreto d’Asti, a causa della ridottissima dotazione di risorse di personale e 

delle strette tempistiche concesse per l’esecuzione dei lavori, non dispone delle risorse 

organizzative per espletare direttamente tali attività, rendendosi pertanto necessario reperire 

figure professionali esterne ai sensi dell’art. 41 del D.L.gs n. 36/2023; 

3. il valore da porsi a base d’asta per le attività di progettazione, direzione lavori e 

coordinamento della sicurezza è stato stimato ai sensi del DM 17/06/2016 in complessivi € 

10.423,27 oltre oneri previdenziali e IVA; 

4. la base d’asta complessiva è di importo inferiore alla soglia di cui all’art. 50, comma 1, lett. 

b) del decreto legislativo n. 36 del 2023 e pertanto il servizio può essere affidato 

direttamente; 

 

DA ATTO CHE: 

- il servizio in argomento può essere affidato con modalità di e-procurement tramite il MePA 

Consip, ove le attività in argomento sono disponibili per l’acquisizione mediante RdO 

oppure Trattativa Diretta sotto il Bando “Servizi Professionali - Architettonici, di 

costruzione, ingegneria, ispezione e catasto stradale (SERVIZI)”; 

- tra gli strumenti disponibili è stata scelta la “Trattativa Diretta” con unico operatore, 

previamente individuato nell’Arch. Marco MACCAGNO con studio a Buttigliera d’Asti 

(AT) – Via Valentino n. 37, P.IVA 01237890056 e C.F. MCCMR70M11L219R al quale è 

stata inviata richiesta d’offerta nell’ambito della Trattativa Diretta n. 4491368 in data 

03.07.2024; 

- a riscontro della suddetta richiesta, in data 04.07.2024 è pervenuta l’offerta ID_1521589, del 

complessivo valore di € 4.169,31 oltre oneri previdenziali e IVA (ns. prot. n. 1383 del 

08.07.2024); 

- l’offerta presenta il ribasso del 60,00% per un importo offerto pari a € 4.169,31 oltre oneri 

previdenziali e IVA; 

 



 

 

 

 

 

RITENUTO che l’offerta pervenuta sia congrua e rispondente a requisiti richiesti; 

 

DATO ATTO CHE: 

- l’attività professionale dell’affidatario è garantita dalla polizza RC n. IPD0000802 emessa 

da AIG EUROPE S.A. del 18.01.2024; 

- il possesso dei requisiti di ordine generale è comprovato dalla relativa dichiarazione resa dal 

professionista a corredo del preventivo;  

- è stato verificato il Curriculum Vitae allegato al preventivo; 

- la regolarità contributiva è attestata dal Durc Inarcassa n.0404110 del 15.03.2024; 

 

RITENUTO che l’offerta pervenuta sia congrua e rispondente a requisiti richiesti; 

 

RICHIAMATE le disposizioni previste dalla Direttiva 2011/7/Ue contro i ritardi dei pagamenti 

nelle transazioni commerciali, recepite dal D. Lgs. 9 novembre 2012 n. 192, nonché le modalità di 

verifica delle disponibilità di cassa in funzione del programma dei pagamenti e le connesse attività 

di attività di controllo; 

 

VISTO il D. Lgs. 50/2006 e s.m.i.; 

 

VIUSTO il D. Lgs. 36/2023; 

 

VISTO il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. per la parte non abrogata; 

 

RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 

- lo Statuto Comunale; 

- il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i; 

-          il D. Lgs n. 36/2023; 

- il D.P.R. 207 del 2010 per le parti ancora in vigore; 

- il D.Lgs 09 aprile 2008, n. 81; 

 

VISTO il Bilancio Pluriennale 2024 – 2026 esercizio 2024; 

 

VISTO il D.U.P.S. 2024/2026 approvato; 

 

RICHIAMATO il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

 

ATTESTATA la regolarità tecnica e contabile del provvedimento a sensi dell’articolo 49 del decreto 

legislativo 18.8.2000 n. 267; 

 

DETERMINA 
 

1. DI DARE ATTO CHE le premesse sopra esposte fanno parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

 

2. DI APPROVARE l’offerta dell’Arch. Marco MACCAGNO con studio a Buttigliera d’Asti 

(AT) – Via Valentino n. 37, P.IVA 01237890056 e C.F. MCCMR70M11L219R del 

04.07.2024 ns. prot. n. 1383 del 08.07.2024 dell’importo di € 4.169,31 oltre 4% CNAPAIA 



 

 

(€ 166,77) oltre ad IVA (€ 953,94) per un importo totale di € 5.290,02 che prevede la 

progettazione esecutiva (compreso ottenimento parere Soprintendenza), coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori, D.L. e contabilità finale dei 

lavori di risparmio energetico su immobile di proprietà comunale; 

 

3. DI AFFIDARE all’Arch. Marco MACCAGNO con studio a Buttigliera d’Asti (AT) – Via 

Valentino n. 37, P.IVA 01237890056 e C.F. MCCMR70M11L219R, la progettazione 

esecutiva (compreso ottenimento parere Soprintendenza), coordinamento della sicurezza in 

fase di progettazione ed esecuzione dei lavori, D.L. e contabilità finale dei lavori di 

risparmio energetico su immobile di proprietà comunale per l’importo di 4.169,31 € oltre 

oneri previdenziali 4% CNPAIA (€ 166,77) ed IVA22% (€ 953,94) per un totale 

complessivo di € 5.290,02; 

 

4. DI DARE ATTO CHE l’Arch. Marco MACCAGNO con studio a Buttigliera d’Asti (AT) – 

Via Valentino n. 37, P.IVA 01237890056 e C.F. MCCMR70M11L219R è iscritto 

all’Ordine degli Architetti della Provincia di Asti al n. 320, del quale è stata altresì accertata 

la regolarità contributiva risultante certificato Inarcassa n.0404110 del 15.03.2024; 

 

5. DI DARE ATTO CHE detto importo farà parte del quadro economica dell’opera di importo 

di € 50.000,00 finanziato ai sensi dall’art. 1, commi da 29 a 37 della Legge n. 160/2019 

(Legge di bilancio 2020), per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024 - anno 2024; 

 

6. DI TRASMETTERE detta determina: 

- all’ufficio finanziario 

- alla Giunta Comunale 

- all’Arch. Marco MACCAGNO con studio a Buttigliera d’Asti (AT) – Via Valentino 

n. 37; 

 

7. DI IMPEGNARE la somma complessiva al lordo IVA pari a € 5.290,02 al Cap. 

6230/4081/99 Cod. 17.01.2 del bilancio 2024 – 2026 esercizio 2024. 

 

Cerreto d’Asti, lì 08.07.2024 

      Il Segretario Comunale 

                                                                         Il Responsabile del Servizio Tecnico 

      Dott. Daniele Zaia 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia: 

 

 PARERE FAVOREVOLE 

 

Cerreto d’Asti, lì 08.07.2024 

                                                                                                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario                                                                                                                          

                                                                                                                                           Dott. Daniele Zaia 

                       

 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 

vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.: 

Impegno: 

Importo Cod. Piano dei conti Esercizio/Gestione 

€. 5.290,02 
Cap. 6230/4081/99 

Cod. 17.01.2 
Bilancio 2024/2026 esercizio 2024 

 

Cerreto d’Asti, lì 08.07.2024 

                                                                                                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario                                                                                                                          

                     Dott. Daniele Zaia 

 

 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell’art. 151, comma 4, 

del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.. 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico per giorni 15 consecutivi e nell’apposita sottosezione 

della sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale del Comune www.comune.cerreto.asti.it (D.Lgs. 33/2013 e 

s.m.i.). 

 

Cerreto d’Asti, lì  

                                                                                                                       IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

          Dott. Daniele Zaia 

 

 

 

_______________________________________________________ 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Cerreto d’Asti lì ………………………… 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

  
 


